Дело № 1 – 616 /17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10 » октября 2017 года Санкт - Петербург

Судья Московского районного суда Санкт - Петербурга ФИО6,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Санкт – Петербургского транспортного прокурора Шокурова С. С., 

защитника-адвоката Пономарева В.В., представившего ордер №, удостоверение №, 

подсудимой ФИО7, 

при секретаре Скворцове А. В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228. 1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а именно:

ФИО7 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), общей массой не менее 9,97 грамма, включенное в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что является крупным размером для данного вида наркотического средства, расфасовала указанное наркотическое средство в 21 пакетик, массой соответственно : №1- массой не менее 0,54 грамма, №2- массой не менее 0,57 грамма, №3- массой не менее 0,53 грамма, №4- массой не менее 0,55 грамма, №5- массой не менее 0,62 грамм, №6- массой не менее 0,38 грамм, №7- массой не менее 0,41 грамм, №8- массой не менее 0,40 грамм, №9- массой не менее 0,38 грамм, №10- массой не менее 0,35 грамм, №11- массой не менее 0, 35 грамм, №12- массой не менее 0,36 грамм, №13- массой не менее 0,40 грамм, №14- массой не менее 0,39 грамм, №15- массой не менее 0,40 грамм, №16- массой не менее 0,57 грамм, №17- массой не менее 0,61 грамм, №18- массой не менее 0,59 грамм, №19- массой не менее 0,56 грамм,№20- массой не менее 0,59 грамм, №21- массой не менее 0,42 грамма, общей массой в 21 пакетике не менее 9,97 грамма, и незаконно хранила при себе до задержания сотрудниками полиции у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в г. Санкт-Петербурге в ДД.ММ.ГГГГ, указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра, произведенного в период ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. 

При этом лично ФИО7 незаконно приобрела, расфасовала и незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP). 

Допрошенная в качестве подсудимой, ФИО7 в своих окончательно данных показаниях полностью признала себя виновной в совершении указанного преступления, чистосердечно раскаялась в совершении указанного преступления и полностью подтвердила все обстоятельства совершения ей данного преступления, указанные в обвинительном заключении. ФИО7 пояснила, что она не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от малознакомого ей лица смесь, содержащую наркотическое средство, общей массой около 10 грамм, расфасовала указанное наркотическое средство в 21 пакетик, и незаконно хранила при себе для личного употребления до задержания сотрудниками полиции у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в г. Санкт-Петербурге в ДД.ММ.ГГГГ, когда указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра, произведенного сотрудником полиции в период ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Виновность ФИО7 в совершении указанного преступления подтверждают следующие представленные стороной обвинения доказательства: 

- рапорт о задержании, согласно которому ФИО7, 

<

данные изъяты> задержана в ДД.ММ.ГГГГ у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в Санкт-Петербурге в связи с нахождением в состоянии опьянения, схожем с наркотическим (л.д. 73), 

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга о том, что в ДД.ММ.ГГГГ у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в Санкт-Петербурге за нахождение в состоянии опьянения, схожем с наркотическим, задержана ФИО7, 

<

данные изъяты>, у которой в ходе личного досмотра из верхнего правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО7 в момент досмотра, обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков, обмотанных черной изолентой каждый, внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с веществом белого цвета внутри, 1 фольгированный сверток, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с веществом белого цвета внутри, 5 фольгированных свертков, обмотанных красной изолентой каждый, внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, 10 фольгированных свертков обмотанных синей изолентой каждый, внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Изъятое упаковано в бумажный конверт белого цвета, на котором выполнены пояснительные надписи, опечатан штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, скреплены подписями участвующих в досмотре лиц.

В действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л. д. 7), 

- протокол личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в каб. № 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО7 в присутствии понятых из большого отделения рюкзака, находившего при ней, обнаружена и изъята тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, из правого нижнего наружного кармана куртки, одетой на ней в момент досмотра, обнаружен и изъят мобильный телефон «Сони Икспириа» с сим-картой «Теле 2», блокнот, из левого кармана штанов, одетых на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг Дуос» с сим-картой «МТС», из верхнего правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО7 в момент досмотра, обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков, обмотанных черной изолентой каждый, внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, 1 фольгированный сверток, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, 5 фольгированных свертков, обмотанных красной изолентой каждый, внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, 10 фольгированных свертков обмотанных синей изолентой каждый, внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Изъятое упаковано в бумажный конверт белого цвета, на котором выполнены пояснительные надписи, опечатан штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, скреплены подписями участвующих в досмотре лиц. Два мобильных телефона с сим-картами, блокнот, тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, скрепленные пояснительной запиской, подписями участвующих лиц, опечатан штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга (л. д. 9-12), 

- справка о результатах оперативного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Масса вещества составляет, соответственно: № 1- массой 0,54 грамма, № 2- массой 0,57 грамма, №3- массой 0,53 грамма, №4- массой 0,55 грамма, №5- массой 0,62 грамм. На исследование израсходовано по 0,01 грамма веществ №№1-5 (л.д. 14), 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № вещества массой соответственно: №1- 0,53 грамма, №2- 0,56 грамма, №3- 0,52 грамма, №4- 0,54 грамма, №5- 0,61 грамм, №6- 0,38 грамм, №7- 0,41 грамм, №8- 0,40 грамм, №9- 0,38 грамм, №10-0,35 грамм, №11- 0, 35 грамм, №12- 0,36 грамм, №13- 0,40 грамм, №14- 0,39 грамм, №15- 0,40 грамм, №16- 0,57 грамм, №17- 0,61 грамм, №18- 0,59 грамм, №19- 0,56 грамм, № 20-0,59 грамм, №21- 0,42 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP). На экспертизу было израсходовано по 0,01 г. веществ №1-21 (л. д. 17-19), 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, к краю которого нитками белого цвета прикреплена бирка с оттиском штампа 9 ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО, на пакете выполнены надписи «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ,» и неразборчивая подпись. Вышеуказанный пакет видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывался. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта с соответствующим номером, содержится смесь, содержащая наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), массой соответственно: №1- 0,53 грамма, №2- 0,56 грамма, №3- 0,52 грамма, №4- 0,54 грамма, №5- 0,61 грамм, №6- 0,38 грамм, №7- 0,41 грамм, №8- 0,40 грамм, №9- 0,38 грамм, №10-0,35 грамм, №11- 0, 35 грамм, №12- 0,36 грамм, №13- 0,40 грамм, №14- 0,39 грамм, №15- 0,40 грамм, №16- 0,57 грамм, №17- 0,61 грамм, №18- 0,59 грамм, №19- 0,56 грамм, № 20-0,59 грамм, №21- 0,42 грамма ( с учетом израсходованного в ходе оперативного исследования вещества – по 0,01 г. веществ №№1-5).На экспертизу было израсходовано по 0,01 г. веществ №1-21 (л.д. 21-23), 

- вещественные доказательства: изъятая у ФИО7 в ходе личного досмотра согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь, содержащая наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), массой соответственно: №1- 0,52 грамма, №2- 0,55 грамма, №3- 0,51 грамма, №4- 0,53 грамма, №5- 0,60 грамм, №6- 0,37 грамм, №7- 0,40 грамм, №8- 0,39 грамм, №9- 0,37 грамм, №10-0,34 грамм, №11- 0, 34 грамм, №12- 0,35 грамм, №13- 0,39 грамм, №14- 0,38 грамм, №15- 0,39 грамм, №16- 0,56 грамм, №17- 0,60 грамм, №18- 0,58 грамм, №19- 0,55 грамм,№20-0,58 грамм, №21- 0,41 грамма, общей массой в 21 пакетике 9,71 ( с учетом израсходованного в ходе оперативного исследования вещества - 0,01 г. веществ №№1-5 и на экспертизу было израсходовано по 0,01 г. веществ №№1-21) (л.д. 24-25), 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, мобильный телефон «Сони Икспириа» с сим-картой «Теле2», блокнот, мобильный телефон «Самсунг Дуос» с сим-картой «МТС» (л. д. 27-42), 

- вещественные доказательства: изъятые у ФИО7 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, мобильный телефон «Сони Икспириа» с сим-картой «Теле2», блокнот, мобильный телефон «Самсунг Дуос» с сим-картой «МТС» (л. д. 43-44), 

- оглашенные в ходе судебного заседания по основаниям ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 шла у 

<

...> в Санкт-Петербурге. В это время к ней подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил поприсутствовать в качестве понятой при личном досмотре неизвестной ей гражданки. Она, располагая свободным временем, согласилась и проследовала в 29 отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. В это же время была приглашена женщина, так же как и она, для участия в качестве понятой при личном досмотре. Они проследовали в 29 отдел полиции. В 29 отделе полиции в помещении кабинета № 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, в присутствии их - понятых, сотрудник полиции произвела личный досмотр задержанной гражданки, которая представилась как ФИО7 Перед началом досмотра им - понятым сотрудником полиции женского пола были разъяснены права и обязанности, ФИО7 были разъяснены ее права, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО7 пояснила, что не знает, имеются ли таковые. В ходе досмотра у ФИО7 из большого отделения рюкзака, находившего при ней, обнаружена и изъята тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, из правого нижнего наружного кармана куртки, одетой на ней в момент досмотра, обнаружен и изъят мобильный телефон «Сони Икспириа» с сим-картой «Теле2», блокнот с изображением автомобиля, из верхнего правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО7 в момент досмотра, обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков, обмотанных черной изолентой каждый, которые сотрудником полиции были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, там же обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток обмотанный изолентой белого цвета, который был сотрудником полиции развернут, внутри которого находился 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, там же обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков обмотанных красной изолентой каждый, которые сотрудником полиции были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, там же обнаружены и изъяты 10 фольгированных свертков, обмотанных синей изолентой каждый, которые сотрудником полиции были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в левом кармане штанов, одетых на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг Дуос» в корпусе белого цвета с сим-картой «МТС». Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором выполнены пояснительные надписи, опечатан штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих в досмотре лиц, два мобильных телефона с сим-картами, блокнот, тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, скрепленные пояснительной запиской, подписями участвующих лиц, опечатан штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга. По факту изъятого ФИО7 пояснила, что данные свертки забрала по закладке у 

<

...> мобильные телефоны, блокнот и тетрадь принадлежат ей. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица, в том числе и она, при этом замечаний и заявлений не поступило. Личный досмотр был произведен в период времени ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 49-51), 

- оглашенные в ходе судебного заседания по основаниям ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась у 

<

...> в Санкт-Петербурге. В это время к ней подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятой при личном досмотре неизвестной ей гражданки. Она, располагая свободным временем, согласилась, и проследовала в 29 отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. В это же время была приглашена женщина, также как и она, для участия в качестве понятой при личном досмотре. В 29 отделе полиции в помещении кабинета № 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...> в присутствии их-понятых, сотрудник полиции произвел личный досмотр задержанной гражданки, которая представилась как ФИО7, перед началом досмотра им - понятым сотрудником полиции женского пола были разъяснены права и обязанности, ФИО7 были разъяснены ее права, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО7 пояснила, что не знает, имеются ли таковые. В ходе досмотра у ФИО7 из большого отделения рюкзака, находившего при ней, обнаружена и изъята тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, из правого нижнего наружного кармана куртки, одетой на ней в момент досмотра, обнаружен и изъят мобильный телефон «Сони Икспириа» с сим-картой «Теле 2», блокнот с изображением автомобиля, из верхнего правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО7 в момент досмотра, обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков, обмотанных черной изолентой каждый, которые сотрудником полиции были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, там же обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, обмотанный изолентой белого цвета, который был сотрудником полиции развернут, внутри которого находился 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, там же обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков, обмотанных красной изолентой каждый, которые сотрудником полиции были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, там же обнаружены и изъяты 10 фольгированных свертков, обмотанных синей изолентой каждый, которые сотрудником полиции были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в левом кармане штанов, одетых на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг Дуос» в корпусе белого цвета с сим-картой «МТС». Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором выполнены пояснительные надписи, опечатаны штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих в досмотре лиц, два мобильных телефона с сим-картами, блокнот, тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, скрепленные пояснительной запиской, подписями участвующих лиц, опечатан штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга. По факту изъятого ФИО7 пояснила, что данные свертки забрала по закладке у 

<

...> мобильные телефоны, блокнот и тетрадь принадлежат ей.. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица, в том числе и она, при этом замечаний и заявлений не поступило. Личный досмотр был произведен в период времени ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 57-59), 

- оглашенные в ходе судебного заседания по основаниям ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заступил на службу полицейским наряда №, совместно с его коллегой ФИО4 При выполнении своих служебных обязанностей на территории Московского района Санкт-Петербурга, при патрулировании территории, обслуживаемой 29 отделом полиции, он и его коллега около ДД.ММ.ГГГГ, находясь у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в Санкт-Петербурге, обратили внимание на девушку, как впоследствии стало установлено ФИО7, которая при виде патрульной машины стала суетиться, смотреть по сторонам. Ими было принято решение проверить документы, удостоверяющие личность у данной гражданки. Они подъехали к данной гражданке, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, ФИО7 предъявила паспорт на свое имя. При общении с ней они обратили внимание что ФИО7 очень нервничала, конечности дрожали, плохо ориентировалась в пространстве, стала невнятно отвечать на их вопросы и вела себя растерянно. У них возникло подозрение, что ФИО7 находится в состоянии опьянения, схожем с наркотическим, так как запах алкоголя изо рта у нее отсутствовал. Ими было принято решение задержать ФИО7 После этого в ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 была ими задержана у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в Санкт-Петербурге. В ДД.ММ.ГГГГ последняя была доставлена в 29 отдел полиции УМВД России по Московскому пр. в г. Санкт-Петербурге, расположенный по адресу: 

<

...>. При задержании личный досмотр ФИО7 ими не проводился (л. д. 63-65), 

- оглашенные в ходе судебного заседания по основаниям ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 заступил на службу полицейским наряда №, совместно с его коллегой ФИО3 При выполнении своих служебных обязанностей, при патрулировании территории, обслуживаемой 29 отделом полиции УМВД России по Московскому району Санкт - Петербурга, он и его коллега около ДД.ММ.ГГГГ, находясь у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в Санкт-Петербурге, обратили внимание на девушку, как впоследствии стало установлено ФИО7, которая при виде патрульной машины резко стала суетиться, смотреть по сторонам. Ими было принято решение проверить документы, удостоверяющие личность, у данной гражданки. Они подъехали к данной гражданке, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, ФИО7 предъявила паспорт на свое имя. При общении с ней они обратили внимание что ФИО7 очень нервничала, конечности дрожали, плохо ориентировалась в пространстве, стала невнятно отвечать на их вопросы и вела себя растерянно, у них возникло подозрение, что ФИО7 находится в состоянии опьянения, схожем с наркотическим, так как запах алкоголя изо рта отсутствовал. Ими было принято решение задержать ФИО7 После этого в ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 была ими задержана у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в Санкт-Петербурге, в ДД.ММ.ГГГГ последняя была доставлена в 29 отдел полиции УМВД России по Московскому пр. в г. Санкт-Петербурге, расположенный по адресу: 

<

...>. При задержании личный досмотр ФИО7 не проводился (л.д. 67-69), 

- оглашенные в ходе судебного заседания по основаниям ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО5, из которых следует, что ФИО5 является инспектором ОДН ОУУП и ПДН УМВД по Московскому району Санкт - Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 находилась в 29 отделе полиции, куда была доставлена задержанная гражданка, и ей было поручено оперативным дежурным 29 отдела полиции произвести личный досмотр задержанной гражданки, как было установлено ФИО7. В связи с загруженностью, в период времени ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых женского пола был произведен личный досмотр задержанной гражданки, которая представилась как ФИО7 Перед началом личного досмотра ею понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО7 были разъяснены ее права, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО7 пояснила, что не знает, имеются ли таковые. В ходе досмотра у ФИО7 из большого отделения рюкзака, находившего при ней, обнаружена и изъята тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, из правого нижнего наружного кармана куртки, одетой на ней в момент досмотра, обнаружен и изъят мобильный телефон «Сони Икспириа» с сим-картой «Теле2», блокнот с изображением автомобиля, из верхнего правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО7 в момент досмотра, обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков, обмотанных черной изолентой каждый, которые были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, там же обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, обмотанный изолентой белого цвета, который был ею развернут, внутри которого находился 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом белого цвета внутри, там же обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков обмотанных красной изолентой каждый, которые ею были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, там же обнаружены и изъяты 10 фольгированных свертков обмотанных синей изолентой каждый, которые ею были развернуты и внутри каждого обнаружен 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в левом кармане штанов, одетых на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг Дуос» в корпусе белого цвета с сим-картой «МТС». Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором выполнены пояснительные надписи, опечатаны штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих в досмотре лиц, два мобильных телефона с сим-картами, блокнот, тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, скрепленные пояснительной запиской, подписями участвующих лиц, опечатан штампом оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга. По факту изъятого ФИО7 пояснила, что данные свертки забрала по закладке у 

<

...> чтобы спрятать в землю, мобильные телефоны, блокнот и тетрадь принадлежат ей. По окончанию досмотра ею был составлен протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица в том числе и она, при этом замечаний и заявлений не поступило (л. д. 70-72). 

Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для установления виновности ФИО7 в совершении данного преступления. 

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются последовательными, логически непротиворечивыми, взаимно подтверждают друг друга, в полном объеме подтверждаются представленными стороной обвинения письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства, а также показаниями самой подсудимой ФИО7, данными окончательно в ходе судебного разбирательства. 

Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку, как было установлено в ходе судебного разбирательства, оговаривать ФИО7 указанные лица оснований не имеют. 

Из показаний свидетелей справки оперативного исследования и заключения эксперта, а также рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что ФИО7 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), общей массой не менее 9,97 грамма, 

расфасовала указанное наркотическое средство в 21 пакетик, общей массой в 21 пакетике не менее 9,97 грамма, и незаконно хранила при себе до задержания сотрудниками полиции у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в г. Санкт-Петербурге в ДД.ММ.ГГГГ, когда указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра, произведенного в период ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Рапорт о задержании подтверждает время и место задержания ФИО7 

Протокол личного досмотра ФИО7 подтверждает обстоятельства изъятия у ФИО7 указанного наркотического средства. Кроме того, согласно указанному протоколу, ФИО7 пояснила, что данное наркотическое средство она сама забрала из закладки. 

Протоколы осмотра предметов, а также вещественные доказательства по делу подтверждают приобщение к материалам дела в качестве вещественного доказательства указанного наркотического средства, а также приобщение к материалам дела в качестве вещественных доказательств тетради, блокнота и двух мобильных телефонов. 

Показания подсудимой ФИО7, окончательно данные в ходе судебного разбирательства, не противоречат доказательствам обвинения, в полном объеме подтверждают обстоятельства совершения ФИО7 указанного преступления, установленные представленными стороной обвинения доказательствами. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО7 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, полагает виновность ФИО7 в совершении указанного преступления установленной и доказанной и квалифицирует действия ФИО7 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Указанную квалификацию действий подсудимой ФИО7 суд полагает обоснованной, так как в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО7 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), общей массой не менее 9,97 грамма, включенное в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что является крупным размером для данного вида наркотического средства, расфасовала указанное наркотическое средство в 21 пакетик, массой соответственно : №1- массой не менее 0,54 грамма, №2- массой не менее 0,57 грамма, №3- массой не менее 0,53 грамма, №4- массой не менее 0,55 грамма, №5- массой не менее 0,62 грамм, №6- массой не менее 0,38 грамм, №7- массой не менее 0,41 грамм, №8- массой не менее 0,40 грамм, №9- массой не менее 0,38 грамм, №10- массой не менее 0,35 грамм, №11- массой не менее 0, 35 грамм, №12- массой не менее 0,36 грамм, №13- массой не менее 0,40 грамм, №14- массой не менее 0,39 грамм, №15- массой не менее 0,40 грамм, №16- массой не менее 0,57 грамм, №17- массой не менее 0,61 грамм, №18- массой не менее 0,59 грамм, №19- массой не менее 0,56 грамм, № 20- массой не менее 0,59 грамм, №21- массой не менее 0,42 грамма, общей массой в 21 пакетике не менее 9,97 грамма, и незаконно хранила при себе до задержания сотрудниками полиции у д. 29 по Митрофаньевскому шоссе в г. Санкт-Петербурге в ДД.ММ.ГГГГ, когда указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра, произведенного в период ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № 103 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Размер изъятого у ФИО7 наркотического средства соответствует установленному законодательством для данного вида наркотического средства крупному размеру. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, условия жизни подсудимой и ее семьи, а также решает вопрос о наличии в действиях подсудимой обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Совершенное ФИО7 преступление относится к категории тяжких преступлений. 

ФИО7 ранее не судима ( л. д. 113), на учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит ( л. 

<

...> 66, 68), имеет ряд тяжких хронических заболеваний, в том числе портальную гипертензию, внепеченочный блок, хронический компенсированный тонзиллит, хронический гастродуоденит обострение, варикозное расширение вен пищевода 1 степени, искривление носовой перегородки. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание, суд признаёт признание ФИО7 вины в совершении указанного преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у нее ряда тяжких хронических заболеваний. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО7, суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание данные, характеризующие личность ФИО7, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, материального положения ФИО7, не работающей в течение длительного времени, наличия смягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным назначить ФИО7 наказание, связанное с лишением свободы, не по максимальному пределу данного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания по основаниям ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения ст.ст. 15 ч. 6, 64, 73, 81, 82. 1 УК РФ, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и связанного с незаконным оборотом наркотических средств в РФ, а также с учетом личности ФИО7, обнаруживающей признаки синдрома зависимости 2 - й стадии от сочетанного употребления алкоголя и каннабиноидов, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296,297,299,307,308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (ТРИ) ГОДА, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Избранную ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменений. 

Вещественные доказательства: смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), массой соответственно: №1- 0,52 грамма, №2- 0,55 грамма, №3- 0,51 грамма, №4- 0,53 грамма, №5- 0,60 грамм, №6- 0,37 грамм, №7- 0,40 грамм, №8- 0,39 грамм, №9- 0,37 грамм, №10-0,34 грамм, № 11- 0, 34 грамм, №12- 0,35 грамм, №13- 0,39 грамм, №14- 0,38 грамм, №15- 0,39 грамм, №16- 0,56 грамм, №17- 0,60 грамм, №18- 0,58 грамм, №19- 0,55 грамм, №20-0,58 грамм, №21- 0,41 грамма, общей массой в 21 пакетике 9,71 грамм - по вступлении настоящего приговора в законную силу оставить при материалах дела до принятия окончательного решения по материалам дела, выделенного из настоящего дела; изъятые у ФИО7 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ тетрадь зеленого цвета с желтым рисунком, мобильный телефон «Сони Икспириа» с сим-картой «Теле2», блокнот, мобильный телефон «Самсунг Дуос» с сим-картой «МТС», - по вступлении настоящего приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в течение того же времени с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела Санкт – Петербургским городским судом, о чём следует указать в тексте жалобы. 

СУДЬЯ: